
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 30/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 dicembre 2010,
n. 2807
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse I - Adattabilità - Avviso n. 10/2010 - “Piani Formativi”: ADOZIONE
AVVISO e IMPEGNO di SPESA
 
 
 
 L’anno 2010 addì 28 del mese di Dicembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Reg. (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale Europeo,
sostiene interventi per aumentare l’adattabilità dei lavoratori, al fine di gestire nel modo migliore la
crescita economica e la promozione di partenariati.
 Le attività di cui al presente Avviso ricadono nell’ASSE I - Adattabilità del P.O. FSE 2007/2013 della
Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici “sviluppare sistemi di formazione continua e
sostenere l’adattabilità dei lavoratori”.
 Si intende, pertanto, fornire sia alle Grandi Imprese che alle Piccole e Medie Imprese (PMI) sostegni
finanziari per rafforzare la competitività del sistema economico e produttivo attraverso l’adeguamento e
lo sviluppo delle competenze organizzative e della professionalità dei dipendenti.
 Al fine di favorire interventi per migliorare la capacità di adattamento e di anticipazione dei cambiamenti
da parte del sistema produttivo, é quindi necessario collegare in maniera più sistematica gli interventi di
formazione alle esigenze espresse dai sistemi produttivi, con particolare riferimento alle configurazioni

1



settoriali e distrettuali, in una logica complessiva di sviluppo tenendo presente in particolare l’obiettivo di
sostenere i processi di trasferimento tecnologico e di utilizzazione dei risultati delle attività di ricerca.
 L’Avviso n. 10/2010 “Piani Formativi” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia
FSE 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. Puglia
FSE 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per:
- donne
- over 45/50
- soggetti con basso titolo di studio
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio.
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.2
 Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di adattamento dei lavoratori.
_________________________
 
 L’Avviso n. 10/2010 “Piani Formativi”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 10.000.000,00, ripartito così come segue:
 
 I finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa ed è
ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
? Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
? L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio 2010;
? Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
? Viene impegnato il complessivo importo di euro 10.000.000,00 di cui EURO 9.000.000,00 quale quota

2



FSE-Stato (90%) ed euro 1.000.000,00 quale quota Regione (10%) a valere sulle disponibilità
finanziarie dell’Asse I - “Adattabilità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così
come segue:
- cap. 1151500 a valere sui R.S. - euro 7.030.200,15 (quota FSE e Stato)
- cap. 1151500 a valere sulla competenza 2010 - euro 1.969.799,85 (quota FSE e Stato)
- cap. 1151510 a valere sui R.S. - euro 781.133,35 (quota Regione)
- cap. 1151510 a valere sulla competenza 2010 - euro 218.866,65 (quota Regione)
? La spesa è stata autorizzata con Deliberazione della G.R. n. 658 del 15/03/2010, e sue successive
modifiche ed integrazioni;
? Natura della spesa: spesa corrente;
 
 Adempimenti DGR n. 1712/2010 - Patto di Stabilità interno 2010:
- si attesta che l’erogazione della somma di cui al presente atto sarà effettuata nel corso dell’esercizio
2011;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
 
? Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati regionale.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, l’
Avviso n. 10/2010 “Piani Formativi”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e
dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1
Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi a:
- Asse: I - Adattabilità.
- Obiettivo specifico P.O. Puglia FSE 2007/2013: Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere
l’adattabilità dei lavoratori
- Obiettivo operativo P.O. Puglia FSE 2007/2013: Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità
per:
• donne
• over 45/50
• soggetti con basso titolo di studio
- Categoria di spesa: 62
- Tipologie di azione: Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e
della ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio.
- Obiettivo specifico QSN 2007-2013: 1.4.2 = Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno
della capacità di adattamento dei lavoratori.
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2010 la complessiva somma di euro 10.000.000,00, nelle modalità

3



e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 4 pagine, e
dall’allegato “A” composto da n. 77 pagine complessivamente da n. 81 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segreteriato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


